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 1. Úvod

Předmětem předkládané diplomové práce je problematika vlivu vězeňského

prostředí, jako totální instituce, na identitu vězeňských dozorců. Různé

způsoby trestání i sféra vězeňského prostředí jsou bezesporu významné

oblasti sociologického bádání. Vězeňství, respektive věznice konkrétně, je

s jeho nesmírným sociálním významem jednou ze základních institucí, která

zajišťuje chod společnosti. Analýza tohoto prostředí má potenciál přinést

mnoho zajímavých informací o fungování společnosti jako celku, například ve

vztahu k odsouzeným, respektive způsobu, jakým jsou odsouzení

prezentováni ve společnosti, jak se s nimi ve věznicích zachází, jakým

překážkám musejí čelit po propuštění apod. Jedním z klasiků sociologických

výzkumů, který si byl těchto možností vězeňského výzkumu vědom, byl Michel

Foucault, který se skrze analýzu vězeňství snažil popsat mocenské

mechanismy moderních společností [Foucault 2000]. Vězeňský svět je však

velice komplexní a mnohorozměrné prostředí, které lze pojímat z mnoha

různých perspektiv.

Pohříchu bohužel zůstává tento potenciál v současném sociálně vědním

výzkumu nevyužit a výzkum vězeňství není příliš rozvinut. Jako „zapomenutý

ostrov v moři sociálně vědního výzkumu“ bychom mohli metaforicky označit

oblast vězeňství, která se stává, v současné rizikové společnosti [Beck 2004]

charakteristické stále se zvyšující mírou nejistoty, rizika a nebezpečí,

zajímavým polem výzkumného snažení sociologů, antropologů a dalších

vědců, kteří v něm mohou získat mnoho významných informací. Vězeňská

problematika je však bohužel v českém kontextu velmi silně upozaděna jiným

tématům. Za určitou mořeplavkyni, snažící se neznámé prostředí zmapovat,

můžeme považovat Kateřinu Nedbálkovou, která ve svém výzkumu tématiku

českého vězeňství rozpracovává. V jejích textech je důraz kladený především

na genderovanost vězeňské instituce a roli daného prostředí v procesu

ustavování genderových identit. Kateřina Nedbálková analyzovala vězeňské

subkultury odsouzených v českých ženských věznicích, ve kterých se
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produkují a reprodukují genderové role v rámci homosexuálních vztahů

[Nedbálková 2003; 2006]. Tématem vytváření různých forem identit ve

vězeňském prostředí se, v zahraničním kontextu, zabývají také autoři Jones a

Schmid, kteří při využití konceptu suspendované identity popisují strategie,

pomocí kterých se odsouzení vypořádávají s každodenními úskalími života za

mřížemi [Jones, Schmid 2000; Schmid, Jones 1991].

Velmi často se při realizaci vězeňských výzkumů zdůrazňuje především

obecná úroveň vězeňství, či perspektiva populace odsouzených. Neměli

bychom však zapomínat ani na, početně sice menší, ale velmi významnou,

skupinu vězeňských dozorců. Prostředí věznice se svými nástrahami a

charakteristikami dopadá nejen na dosouzené, ale ve srovnatelné míře také

na skupinu jejich dohlížitelů, tedy vězeňských dozorců [Zimbardo 2005: 131;

Goffman 1961]. Ti jsou s odsouzenými v každodenním kontaktu a pociťují tak

bezprostředně vězeňskou realitu na vlastní kůži. Jejich perspektiva odráží

jedinečné postavení, které ve vězeňském systému zaujímají a s tím pojící se

specifika (zejména velké psychické vypětí a obrovská zodpovědnost).

Analýzou dopadu vězeňského prostředí na populaci dozorců získáme pohled

aktérů, kteří byli do velké míry ve výzkumech ignorováni a opomíjeni1.

Zapojení perspektivy dozorců umožní komplexnější a hlubší vhled na

fungování, pozitiva, negativa instituce vězeňství a její význam pro společnost.

Tohoto faktu si byl vědom již Lombardo, který akcentoval nutnost dát

dozorcům prostor, vyslechnout jejich názory a nechat je vypovídat o sobě

samých. Lombardo také, velmi správně, upozornil na fakt, že nelze na instituci

vězeňství nahlížet jen na obecné úrovni (jako byrokratický aparát), ale je

nezbytné naslouchat hlasům jednotlivých aktérů, mezi které patří také

populace dozorců [Lombardo 1989].

Současný vězeňský výzkum se nachází v poměrně paradoxní situaci,

kdy se v době nedostatku studií z vězeňského prostředí nespouští žádný

boom takovýchto typů výzkumu, ale naopak se nyní pozornost sociálních

1
Výjimky tvoří v zahraničním kontextu například díla autorů Jacobse a Retskyho [Jacobs, Retsky

1975], nebo Luciena X. Lombarda [Lombardo 1989].
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vědců od této problematiky odvrací. Dnešní společnost stále více na uvěznění

spoléhá a využívá jej, ale výzkum mapující svět skrytý za branami věznice je

na ústupu [Wacquant 2002: 385]. Uvěznění je, v současné společnosti,

považováno za nejefektivnější prostředek zajištění bezpečnosti. Ta se stala

významnou hodnotou a posedlost společnosti zajišťováním stále vyšší míry

bezpečí a snižováním kriminality dává systému vězeňství ohromnou důvěru a

sociální význam. Toto výsostné postavení vězeňství v problematice

bezpečnosti však není zcela neproblematické, jak velmi trefně poukazuje

například Deborah Drakeová [Drake 2012]. Dle jejích slov je nezbytné podrobit

oblast vězeňství kritické reflexi, která by odhalila nedostatky, ideologické

nástroje, způsoby legitimizace a překážky objektivního zkoumání této

společenské instituce.

Já jsem se ve svém výzkumu pokusil vězeňský výzkum oživit a zaměřil

jsem se konkrétně na populaci vězeňských dozorců, kteří, dle mého názoru,

nemají dostatečný prostor pro vyjádření svých názorů, preferencí a vizí

týkajících se prostředí, ve kterém vykonávají své zaměstnání. Zkoumat jejich

perspektivu je ze sociologického hlediska velice důležité, protože vězeňští

dozorci jsou těmi jedinci, kteří reálně přichází do styku s vězni, jsou pod

neustálým tlakem, musí dodržovat pravidla věznice a leží na nich tíha za

střežení odsouzených. Problematika dopadu prostředí věznice na identitu

dozorců byla zvolena z důvodu lepšího pochopení pozitiv a negativ, která se

pojí s výkonem jejich povolání. Skrze analýzu dopadu prostředí na dozorce

můžeme získat pohled na totální instituci vězení z perspektivy těch, kteří se na

jejím chodu bezprostředně podílejí a podobu/fungování této instituce utváří.

Pokud budeme schopni detekovat negativa, která na dozorce v tomto

prostředí dopadají, budeme také schopni odhalit slabá místa ve vězeňském

systému, respektive negativní vliv na dozorce a nastínit tak oblast budoucího

směřování podpory pro zaměstnance vězeňské stráže. Velké penzum

pozornosti a snahy bylo směřováno na zlepšení situace pro vězně, ale

minimálně stejná pozornost by měla být věnována také vězeňským dozorcům

a snaze o vytvoření co možná nejlepších podmínek pro výkon jejich
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zaměstnání, respektive o odstranění negativ, která na ně ve spojitosti s jejich

funkcí ve vězeňském systému dopadají, pro co nejefektivnější fungování celé

vězeňské instituce. Za cíl jsem si kladl výzkumné otázky po způsobech

konceptualizace role dozorců z jejich perspektivy, vztah dozorců k jejich práci

ovlivněný motivacemi, které je k tomuto zaměstnání přivedly. Dále jsou to

otázky týkající se strategií ustavování a udržování role vězeňského dozorce,

vliv těchto strategií na jejich identitu a v neposlední řadě jsou to také otázky

mapující vztahy dozorců s ostatními účastníky v dané instituci.

Empirická část textu vychází z etnografické studie skupiny vězeňských

dozorců pracujících ve věznicích typu C ve vězeňském systému České

republiky. Hlavní metodou sběru dat jsou nestrukturované rozhovory

poskytující vhodný způsob k získání dat týkajících se vlastní identity dozorců

v souvislosti s jejich zaměstnáním. Na těchto datech následně ukazuji, jakým

způsobem přistupují samotní dozorci ke svému zaměstnání, co jim to v životě

přináší, jakým způsobem se staví ke své pozici v rámci vězeňského systému a

při interakci s odsouzenými a v neposlední řadě, jakým způsobem může

pohyb a pracovní zátěž v prostředí věznice ovlivnit identitu jedinců, kteří jsou

mu vystaveni (v tomto případě vězeňských dozorců).

První část textu je zaměřena na historický vývoj vězeňství, klíčové


[…]


Jiným typem progresivního vězeňského systému byl systém

Borstalský pojmenovaný dle města Borstal v Anglii, kde byl sirem Evelynem

Ruggles-Brisem roku 1897 založen speciální delikventní ústav pro mladé

chlapce ve věku 16 až 21 let. Tento systém byl inspirován předcházejícím

Elmirským typem, kdy zde byla také snaha o nahrazení represivního působení

vězeňského prostředí mířeným působením na rehabilitaci a resocializaci

odsouzených. Prostředkem zde byl individualizovaný přístup k vězňům a

užívání metod zaměřujících se na osobnost odsouzeného. V tomto systému

se nejvíce projevuje význam kvalifikovaného a schopného personálu.

Odsouzený je nejprve klasifikován dle posouzení jeho osobnosti (na základě

vyšetření pedagogy a psychology) a následně zařazen do, pro něj,

nejvýhodnějšího zařízení, které má nejlépe stimulovat jeho osobnostní rozvoj.

Po celou dobu výkonu trestu je odsouzený sledován pověřeným pracovníkem,

který zaznamenává vývoj v jeho nápravě. Tento systém se stal inspirací pro

rozvoj vězeňství ve 20 a v budoucnu možná i 21. století [Mezník 1995: 15-16].
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 15. Příloha 3

Agrese a násilí ve vězeňském prostředí

Sochůrek [2007] dělí agresi a způsoby násilného chování ve vězeňském

prostředí do následujících kategorií: agrese vězně vůči zaměstnancům, agrese

mezi vězni navzájem, agrese vůči majetku, agrese zaměstnance vůči vězňům,

agrese mezi zaměstnanci a šikana.

Agrese vůči vězeňským dozorcům může mít formu plánovaného útoku,

který je součástí snahy o útěk z vězení, kdy je útok veden s cílem získat

prostředky usnadňující útěk, či se může jednat o reaktivní agresi, která je

důsledkem konfliktu mezi vězněm a dozorcem, která se nejčastěji projevuje ve

formě nenadálého útoku na zaměstnance. Vedle fyzického projevu agrese se

v prostředí věznice vyskytuje také verbální násilí spočívající v přímých

slovních napadeních, urážkách a vulgarismech [Sochůrek 2007].

Fyzická agrese mezi vězni navzájem často vyvrcholí v jednorázové

napadení jednoho vězně druhým a může být způsobena momentální

neshodou, vyvrcholením déle trvajícího konfliktu, řešením různých sporů mezi

vězni (jako je podezření z udavačství apod.), žárlivostí, bojem o moc, či

dlouhodobou šikanou. Stejně jako v případě útoku odsouzených na dozorce

se i v případě útoku mezi vězni navzájem musí vyzdvihnout také sféra

verbálních napadení, které jsou často projevem „ponorkové nemoci“

způsobené dlouhodobým společným pobytem v uzavřeném prostředí, kdy jsou

zároveň tyto slovní potyčky nejčastější rozbuškou pro fyzický útok. Co se týče

fyzické agrese vůči majetku, tak se jedná zejména o úmyslné ničení vybavení

věznice ze strany odsouzených – často se jedná o vybavení cel, nábytek,

lůžkoviny, příbory apod. [Sochůrek 2007].

Agresivní chování ve formě fyzického napadení, či slovních ataků lze

nalézt také v chování zaměstnanců, buď směrem k odsouzeným, což je však

často důsledkem plynoucím z výkonu jejich zaměstnání a strategie zacházení

s vězni, kterou dozorce volí, či mezi dozorci navzájem, což je způsobeno
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neshodami mezi vězeňským personálem, kdy je však tato forma násilí málo

častá [Sochůrek 2007: 23-28].

Se všemi těmito formami agresivního chování se musí účastníci totální

instituce vypořádávat a volit vlastní specifické strategie jako tuto permanentní

přítomnost násilí zvládat a jak se s ní vypořádat. Vězeňští dozorci volí

zejména dvě základní strategie v podobě interakce s odsouzenými, kdy se

buď ještě více vyhraní proti skupině vězňů, zvýší tak sociální distanci a stane

se ještě více represivním, nebo zvolí opačnou strategii a bude se snažit o

vytváření přátelských vztahů s odsouzenými (viz níže) [Jacobs, Retsky 1975:

17].

Násilí odehrávající se ve vězení mezi jednotlivými odsouzenými a

vězeňskými dozorci se odehrává v rámci každodenní práce a interakce

v konturách vězeňského sociálního pořádku. Agresivní, či násilné chování je

přijímáno jednotlivci, ale je silně ovlivněno sociálním kontextem, prostředím a

interakcemi ve věznici. Hlavní význam zde má interakce dozorců se svými

kolegy, odsouzenými a vězeňským prostředím. Pokud se podíváme na vztah

prostředí a násilí ve věznicích, tak můžeme vyzdvihnout dva hlavní faktory

ovlivňující násilí v závislosti na prostředí: fyzické charakteristiky vězeňského

prostředí (architektonické řešení prostoru, typ nápravného zařízení, kapacita

věznice, přeplněnost věznic apod.) a sociální interakce probíhající v daném

zařízení. Racionálním předpokladem je, že v typech nápravných zařízení

specializujících se na výkon trestu odnětí svobody delikventů s vyšší

závažností trestu bude míra násilí stoupat v porovnání s věznicemi pro

odsouzené za lehčí zločiny, ve kterých jsou podmínky pro vězněné méně

represivní a mají zde více výhod a benefitů. Špatné podmínky, nevhodné

zacházení a přeplněnost věznic jsou také významné faktory, které přispívají

k vyšší míře násilí. Z pohledu sociálního střetávání se může být zdrojem násilí

frustrace odsouzených, ale i vězeňských dozorců z prostředí, ve kterém se

nacházejí, což následně vede k jejich specifické sociální interakci a možnosti

projevení se násilného chování [Bottoms 1999: 235-248].
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