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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

L.Dirga si za cíl své práce zvolil popsat vliv vezeňského prostředí na identitu dozorců. Tento cíl byl zcela naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autor na zpracování textu získal grant v rámci ZČU v rámci SGS. Tato skutečnost se odráží i v celé práci. Práce je nadstandartní diplomovou prací, kde nacházíme promyšlené zpracování vybraného tématu, které je, jak teoreticky, tak empiricky výborně zvládnuté. Práce je rovnoměrně rozložena na teoretickou a empirickou část. Přílohy vhodně doprovázejí hlavní text.

Autor vychází z kritiky M. Foucaulta a jeho pojetí disciplinární společnosti. Respektive díky dílům G. Deleuze a D. Garlanda dochází k závěru, že Foucaultovy myšlenky nejsou aplikovatelné na soudobou společnost, která je již společností kontroly a tedy nikoli disciplinární společností. Prostřednictvím odkazů na specialisty, kteří v kritické perspektivě navazují na Foucaulta, se snaží osvětlit stav společností ve vztahu k „dohlížení a trestání“ od druhé poloviny 20. století do současnosti, aby si připravil cestu k využití Goffmanova konceptu totální instituce.

Z výše uvedeného pohledu pak provádí etnografický terénní výzkum, kde využívá nestrukturovaných rozhovorů technikou chápajícího rozhovoru. Celkem provedl 17 rozhovorů, což v podobném terénu je jistě dostačující počet.

Autor ukazuje do jaké míry vězení působí na respondenty a obratně vybírá jednotlivá svědectví. Součástí podobné práce by, dle mého názoru, mohla být i reflexe sebe sama, tedy reflexe toho, jak výzkum prováděný v podobném prostředí působí na samotného výzkumníka.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je přehledná, jazykový projev výborný. V některých pasážích se autor mohl vyvarovat začátků vět, které jsou uvozeny zájmenem Já (př. „Já jsem se ve svém výzkum....(s.4) – podobných vět je v práci několik). To stejné platí i o výrazech jako jsou napříkad pochříchu apod. (Jde samozřejmě o vkus každého autora)
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE A OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
Celkový dojem z práce je výborný. Z mého pohledu je však nutné položit otázku, proč je Foucaultova koncepce překonána a Goffmanova nikoli. Lze vůbec hovořit o tom, že vězení a způsoby „dohlížení a trestání“ v sobě stále zračí celou společnost?
Na jednu stranu autor vychází z kritiky M.Foucaulta a tedy i konceptu „dokonalé instituce“, byť ve Foucaultově díle nacházíme zásadní myšlenky týkající se přítomnosti, kdy svou knihu psal, a tím padem nezůstal pouze u disciplinární společnosti.

Na stranu druhou si vybírá koncept totální instituce E. Goffmana a činí z totální instituce základ pro své úvahy. Přestože pečlivě ukazuje jiné možné přístupy, Goffmanově koncepci není adresována více méně žádná kritika, byť jeho dílo vzniklo o cele desetiletí dříve než Foucaultova práce.
Z mého pohledu jde o neopodstatněné uvažování a v práci nenacházím vysvětlení. Z tohoto důvodu by se autor mohl při obhajobě zaměřit právě na tuto skutečnost.
5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně
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